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Input til rammerne for Bredbåndspuljen 2024 
 

Baggrund 

Bredbåndspuljen har siden 2016 givet mulighed for, at adresser uden adgang til en tidssvaren-

de bredbåndsforbindelse har kunnet få offentlig støtte til etableringen af denne. Puljen har væ-

ret målrettet adresser, hvor den markedsbaserede udrulning forventeligt ikke har kunne leve-

re, og puljen har løbende været igennem en række justeringer for at sikre, at puljens midler 

bruges mest hensigtsmæssigt.  

 

Telebranchen har siden 2020 investeret mere end 10 mia. kr. årligt, og heraf er mere end 8 

mia. kr. årligt gået til investeringer i mobil- og fastnet1. TI og Dansk Erhverv har på den bag-

grund løbende givet input til, hvordan rammerne for Bredbåndspuljen kan justeres, så ram-

merne bedre kan understøtte udrulningen af bredbåndsinfrastruktur de steder, hvor det ikke 

kan ske på kommercielle vilkår. På den måde sikres det, at de offentlige midler i Bredbånds-

puljen rækker længst muligt.  

 

I takt med at markedet har udrullet en stærk bredbåndsinfrastruktur i Danmark og en række 

adresser har fået støtte igennem Bredbåndspuljen, er der løbende blevet længere og længere 

mellem de adresser, der mangler en stabil og hurtig bredbåndsforbindelse. Samtidig er prisen 

for udrulning af digital infrastruktur påvirket af de generelt stigende priser i samfundet. Det 

betyder, at de adresser, der befinder sig i restgruppen, generelt er blevet dyrere at dække end 

tidligere.  

 

Det har samtidig vist sig, at Bredbåndspuljen har haft svært ved at sikre dækning af de sidste 

adresser i restgruppen, fx adresser på ikke-brofaste øer.  

 

2023-resultatet af Bredbåndspuljen viste, at langt fra alle puljens midler blev brugt på trods 

af, at et væsentligt antal adresser stadig ikke har adgang til en hurtig bredbåndsforbindelse. 

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs (SDFI) seneste fremskrivning af restgruppen2 vi-

ser samtidig, at der i 2025 stadig forventes at være en række adresser uden adgang til en 

tidssvarende bredbåndsforbindelse: 

 

• ca. 18.000-20.000 bolig- og virksomhedsadresser forventes ikke at have adgang til 

100/30 Mbit/s  

• ca 31.000-35.000 bolig- og virksomhedsadresser forventes ikke at have adgang til 1 

Gbit/s. 

 

Fremskrivningen inkluderer de forventede effekter af Bredbåndspuljen frem mod udgangen af 

2025.  

 

Kombinationen af, at der ikke var afløb for alle de afsatte midler i 2023, og forventningen om, 

at puljens nuværende rammer og niveau sammen med den markedsbaserede udrulning ikke er 

 
1 https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13705479/telebranchen-haever-investeringsniveauet-endnu-en-
gang?publisherId=13561073&lang=da  
2 https://sdfi.dk/Media/638355493522872391/Fremskrivning%20af%20restgruppen%202023.PDF  
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nok til at få alle med, peger på at det vil være hensigtsmæssigt at justere de fremtidige 

rammer for puljen. Det skal i den forbindelse dog bemærkes, at en justering af rammerne 

i sig selv ikke forventes at være tilstrækkeligt til, at restgruppen forsvinder. En justering af 

rammerne ses dog at være nødvendigt for at sikre en hensigtsmæssig udnyttelse af puljens 

midler.  

 

Forslag til ændrede rammer 

Teleforliget fra 2018 og den telepolitiske aftale fra 2021 slår fast, at telepolitikken skal fremme 

den markedsbaserede udrulning, samt at telereguleringen skal være teknologineutral. Det er 

sunde principper, som har bidraget til, at Danmark i dag generelt nyder godt af en digital in-

frastruktur i verdensklasse. Rammerne for Bredbåndspuljen bør derfor afspejle principperne 

om teknologineutralitet, således der i større grad sikres en effektiv udnyttelse at offentlige 

midler. Midlerne bør alene tildeles, hvor der ikke er kommerciel interesse for at udrulle digital 

infrastruktur. 

 

Det er også fortsat hensigtsmæssigt, at infrastruktur, der etableres med offentlig støtte, skal 

være åben for konkurrence, samt at midlerne målrettes projekter, hvor der etableres en frem-

tidssikret forbindelse. På den måde sikres det i videst muligt omfang, at adresser, der modta-

ger støtte, reelt og varigt løftes ud af restgruppen og ikke får behov for at modtage offentlig 

støtte på et senere tidspunkt på grund af ændrede behov.  

 

Endelig er det fortsat fornuftigt, at Bredbåndspuljen er efterspørgselsdrevet, dvs. at støtte ale-

ne gives til adresser, hvor beboerne aktivt efterspørger en bedre bredbåndsforbindelse. Det 

bidrager til, at de afsatte midler rækker længst muligt.  

 

Mhp. at tage højde for ændringerne i typen af adresser, der fortsat befinder sig i restgruppen 

og yderligere målrette rammerne for Bredbåndspuljen foreslår TI og Dansk Erhverv følgende:   

 

At puljen generelt målrettes adresser, hvor der ikke i dag er adgang til 100/30 

Mbit/s. Bredba ̊ndspuljen har i 2023 været ma ̊lrettet adresser, hvor der ikke er adgang til 

bredba ̊ndshastigheder pa ̊ mindst 30 Mbit/s download eller 5 Mbit/s upload. Ændringen vil be-

tyde, at der skabes overensstemmelse mellem de adresser, der kan opnå støtte under Bred-

båndspuljen, og den halvdel af den danske bredbåndsmålsætning, der peger på, at alle bolig- 

og virksomhedsadresser i 2025 skal være dækket med en infrastruktur, der kan levere mini-

mum 100/30 Mbit/s. Som det er i dag, vil en adresse, der har adgang til fx 50/5 Mbit/s fortsat 

være en del af restgruppen, men uden at kunne få støtte fra Bredbåndspuljen. Generelt bør 

dækning af adresser, hvor der er helårsbeboelse, prioriteres. 

 

At forbindelser til ikke-brofaste øer gøres særskilt støtteberettiget. For en række ikke-

brofaste øer er langt den største barriere at få etableret tilstrækkelig kapacitet til øen, således 

at øens adresser kan forsynes med en tidssvarende digital infrastruktur. Rammerne for Bred-

båndspuljen bør tage hensyn til de generelt øgede omkostninger ved at dække de sidste 

adresser i restgruppen, herunder at der er nogle særlige omkostningsstrukturer der relaterer 

sig til dækningen af ikke-brofaste øer. Ved at gøre selve forbindelsen støtteberettiget øges 

sandsynligheden mærkbart for, at Bredbåndspuljen vil kunne bidrage til, at ikke-brofaste øer 

også i fremtiden ville kunne være beboet. For at puljens begrænsede midler rækker længst 

muligt, bør der sættes en grænse for, hvor mange af de afsatte midler, der kan dedikeres til at 

etablere forbindelser til ikke-brofaste øer.  

 

At informationsindsatsen fra SDFI og Kommunerne om muligheden for at søge puljen 

øges. Der er fortsat et betydeligt informationsbehov ift. at oplyse om mulighederne for at få 

støtte gennem bredbåndspuljen. Det behov vil kun blive større i forbindelse med evt. justerin-

ger i Bredbåndspuljens rammer.  
 


